
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº.: 10047/2018 DE 25/09/2018
Nome: VANESSA MESQUITA LAREDO
Matrícula:57224121/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EEEFM Profa Albanizia Oliveira Lima/Belém
Período: 01/06/18 a 30/07/18
Triênios:05/02/13 a 04/02/16

PORTARIA Nº.: 10048/2018 DE 25/09/2018
Nome: PEDRO SERGIO BRAGA LISBOA
Matrícula:192864/1  Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:EEEM Nelson Rebelo/Marapanim
Período: 01/09/18 a 30/10/18
Triênios:13/03/03 a 12/03/06

PORTARIA Nº.: 10017/2018 DE 21/09/2018
Nome: EVERALDO JOSE B RODRIGUES
Matrícula:216330/1  Cargo:Servente
Lotação:EE Prof Jose Maria HESKETH Condur/Curuça
Período: 01/10/18 a 29/11/18
Triênios:30/06/08 a 29/06/11
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.: 9177/2018 DE 21/09/2018
Nome: JOANA CARMEN DO NASCIMENTO MACHADO
Matrícula:6400051/4 Período:21/09/18 à 04/11/18 
Exercício:2015
Unidade:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 13/2018 DE 14/09/2018
Nome: CRISTIANO DA SILVA ALVES
Matrícula:80846351/1 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:EE Aureliana Monteiro/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 14/2018 DE 14/09/2018
Nome: LO MARTINS DE ANDRADE
Matrícula:5896611/2 Período:01/11 à 15/12/18 Exercício:2017
Unidade:EE Aureliana Monteiro/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 555/2018 DE 03/09/2018
Nome: IVANETE FIGUEIRA LIMA DA SILVA
Matrícula:57234440/1 Período:30/11 à 13/01/19 Exercício:2016
Unidade:EE Liberdade/Maraba

PORTARIA Nº.: 556/2018 DE 03/09/2018
Nome: MARCIA ISAMIRA DE MIRANDA MARTINS
Matrícula:5602920/2 Período:05/11 à 19/12/18 Exercício:2018
Unidade:EE Helio Frota Lima/Abel Figueiredo

PORTARIA Nº.: 559/2018 DE 03/09/2018
Nome: MARIA REGINA SANTANA ROCHA
Matrícula:5901326/1 Período:09/11 à 23/12/18 Exercício:2018
Unidade:EE Dionisio Bentes de Carvalho/Rondon do Pará

PORTARIA Nº.: 207/2018 DE 29/08/2018
Nome: JONIRO DAMASCENO DE LIMA
Matrícula:5902493/1 Período:01/11 à 15/12/18 Exercício:2018
Unidade:CEEM Francisco N de Almeida/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 629/2018 DE 11/09/2018
Nome: RAIMUNDA SOUSA BRAGA
Matrícula:6306901/1 Período:12/11 à 11/12/18 Exercício:2018
Unidade:EE Mestre Lucindo/Capanema

PORTARIA Nº.: 036/2018 DE 12/06/2018
Nome: JOSE AGOSTINHO FERREIRA
Matrícula:5650577/2 Período:01/09 à 15/10/18 Exercício:2018
Unidade:EEEM Eldorado/Parauapebas

PORTARIA Nº.: 10064/2018 DE 25/09/2018
Nome: OLGA LUCIA GONÇALVES AMARAL
Matrícula:5906075/1 Período:19/08/18  à 02/09/18 
Exercício:2017
Unidade:EE Dr Carlos Guimaraes/Belém

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:7834/2018 DE 18/07/18

Nome:OLGA LUCIA GONÇALVES AMARAL
Onde se lê: Periodo:04/09/18 a 03/10/18
Leia-se: Periodo:03/09/18 a 02/10/18
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.661 de 20/07/18.

Protocolo: 366226
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 063/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;

Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

WILMA DA POCA 
FURTADO 02/06/09 5750318-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SUELY 
RODRIGUES 

ALVES
01/06/09 57218003-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SAMANTHA 
LEITE DA 
TRINDADE

04/09/08 57205346-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

ROSIMEIRE 
SILVA COSTA 12/06/09 57218395-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSEANA 
MARQUES DO 
NASCIMENTO

17/11/10 57234073-1 3ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ROBERTO JOSÉ 
PINTO LOPES 

JÚNIOR
20/12/07 54197536-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RENATA DO 
SOCORRO 

SARDINHA DE 
CARVALHO

08/09/10 57233318-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RENATA ALVES 
DE ARAÚJO LIMA 

PICANÇO
01/09/08 57202336-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ODINEY LEÃO 
VILHENA 15/03/10 57226340-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

NOEMY DA SILVA 
CAMPOS 22/04/08 57198385-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MELQUISON 
PANTOJA DOS 

SANTOS
09/01/09 57215153-1 3ª URE VIGIA BOM

MARIA LÚCIA 
SILVA DOS 
SANTOS

17/11/10 5515106-1 3ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

JOSIANE 
DE NAZARÉ 
OLIVEIRA 
MENDES

03/02/09 57214717-1 3ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JOSIANE 
CARVALHO 
MACHADO

05/02/10 57224052-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELISANGELA DA 
CUNHA SOUZA 04/09/08 5782597-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ELILIAN 
BARBOZA 

CALANDRINI
29/12/08 57211367-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

JACILENE 
FERREIRA 
NEGRÃO

22/03/10 54184480-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IZAIRA 
FERNANDES 

DE ANDRADE E 
SILVA

20/12/07 54192020-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

DINAIR 
DA SILVA 

ARCANGELA
03/09/10 5724341-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CRISTIANE 
ASSUNÇÃO 

DIAS
22/12/08 57210445-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

CARLOS 
ALBERTO NUNES 

COSTA
30/08/10 57233210-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

APOLÔNIO DE 
JESUS RIBEIRO 

DA SILVA
17/11/10 57234126-1 3ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

SELMA 
FIGUEIRO DA 

SILVA
26/11/10 57234442-1 3ª URE MERENDEIRA BOM

ANDERSON DOS 
PASSOS DA 

SILVA
10/03/10 57226288-1 3ª URE VIGIA BOM 

JERRIOMAR DA 
SILVA FERREIRA 22/03/10 5466156-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANA SILVIA 
MONTEIRO 
QUEIROZ

23/08/10 57233314-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GREGORY 
RUDSON MAGNO 

DE ARAÚJO
26/08/10 57192525-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA DO 
SOCORRO 
SOSINHO 
FURTADO

16/10/04 5180236-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA LÚCIA 
SILVA DOS 
SANTOS

17/11/10 5515106-1 3ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

LIDYA GOES 
OLIVEIRA 
JACQUES

17/11/10 5376602-2 3ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

MARILEIDE 
ROLIM DOS 

SANTOS
15/03/10 5803250-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANDERSON 
VIEIRA LIMA 22/03/10 57227577-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ADELSON LUIS 
CARDOSO 10/08/10 54186721-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

AIRTON NUNES 
FURTADO 14/01/09 57211345-1 3ª URE VIGIA EXCELENTE

ALLAN ALMEIDA 
DIAS 25/03/10 57228619-1 3ª URE VIGIA EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 25 DE 
SETEMBRO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 366059
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PÚBLICA 

NACIONAL Nº 02/2018 – SEDUC/PA
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Projeto: Programa de melhoria da Qualidade e Expansão da 
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará – CE n° 2933/
OC-BR
Método de Seleção: Licitação Pública Nacional – LPN n° 02/2018
Processo: 1250290/2018 – SEDUC/PA
Objeto: Aquisição de Mobiliário para a Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC/PA (Auditório e Refeitório).
ITENS: 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11
Vencedor: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A.
Contrato nº 239/2018
Valor: R$151.735,14 (cento e cinquenta e um mil setessentos e 
trinta e cinco reais e quatorze centavos)
Data: 25/09/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 366347
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 1.270.990/2018-SIIG/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC torna pública a adesão à Ata de Registro de 
Preços Nº 09/2018-MTPA, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 
14/2017 do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 
- MTPA, decorrente do processo nº 50000.025577/2017-59, 
tendo como objeto a aquisição de material permanente – mesa 
reta e mesa em L, com a empresa CADERODE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, sob o CNPJ Nº 00.366.257./0001-61, de 
acordo com as necessidades desta SEDUC/PA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12 122.1416
PROJETO ATIVIDADE: 7607 PRODUTO: 3008
NATUREZA DE DESPESA: 449052
FONTE: 02102004800 – Estadual
 
Belém, 25 de setembro de 2018.
Ana Cláudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 366149


